*bus, ita ut mors intentaretur.* Et mox: *M. Manilius,* qui iudicium per operarum duces turbauerat. Clodio paſſim id exprobrat Cicero. Pro domo (c. 33.) *An tu popu-  
lum Romanum eſſe illum putas, qui conſtat ex iis, qui  
mercede conducentur? qui impelluntur, ut vim afferant  
magistratibus? vt obſideant ſenatum? optent quotidie cae-  
dem, incendia, rapinas? quem tu tamen populum, niſi  
tabernis clauſis, frequentare non poteras.* Mox vocat  
multitudinem hominum ex ſeruis conductis, ex facinorofis,  
ex egentibus congregatam. Pro Sextio: (cap. 26.) *De hoc  
Ptolomaeo nihil cogitante, nihil ſuſpiceante, eiusdem operis  
ſuffragium ferentibus, eſt rogarum.* Ibidem: *in eo ſtati-  
eſt ciuitas, vt ſi operas conductorum remoueris, omnes  
idem de republica ſenſuri eſſe videantur.* Et rursus: (c. 52.)  
*Gellium, Firmidium, Titium, illis mercenariis gregibus  
duces et auctores fuſſe.* Lib. 2. ad Q. fratrem ep. 1. *Tum  
Clodius rogatus diem dicendo eximere coepit.* Deinde  
eius opera repente a Graecostasi et Gradibus clamorem  
ſatis magnum fuſtulerunt. Epift. 3. *Dixit Pompeius, ſive  
voluit: nam, vt surrexit, opera Clodianae clamorem fu-  
ſtulerunt: idque ei perpetua oratione contigit, non modo  
vt conuicio et maledictis impediretur.* Et mox: *Ille fu-  
rens et exſanguis interrogabat ſuos in clamore ipſo, quis  
eſſet qui plebem fame necaret? respondebant opera, Pompeius.  
Quis Alexandriam ire cuperet? respondebant,  
Pompeius. Quem ire vellent? respondebant, Crassum.*  
Item: *Factus eſt a noſtris impetus, fuga operarum.* [Lib. 1.  
ad Atticum: (ep. 88.) *Opera Clodianae pontes occuparant.*  
Et alibi: (1, 13.) *Opera comparantur.*] Criminatur igi-  
tūr Caesar, fautores Pompeii, qui ſe velint deponere ex-  
ercitum et prouinciam, non eſſe populum Romanum,  
ſed huiusmodi colluuiem mercede comparatam. Talem  
et Bruto Cassioque inuidiam comparat Appianus, quaſi  
οἱ μιθωτοὶ et ἔμπιθοι factum illorum probarint, τὸ δὲ  
καθαρὸν τὰ πλήθες, οἱ καθαρώτεροι, οἱ αἰδηναῖοι de-  
teſtati ſint. Similiter apud Neronem queritur Poppaea  
Taci-

Tacito lib. 14. Annal. (c. 61.) *Vitam ipsam in extremum adductam a clientelis et seruitiis Octaviae, quae plebis fibi nomen induerint.* Neque enim pudet malos eadem bonis loqui, et paria in aduersarios increpare. Pergit Gonsalius ad illud: *quorum est mea Roma nouerca.* Mater namque, inquit, solum Italorum iure diceretur: ast hic et Italorum (ex quibus robur constitut exercitus Pompeiani) vult Caesar Roman quoque videri nouercam, quum illos in manifestum capitis periculum acerbe proiceret: nam victoriam fibi certo augurabatur Caesar. Mirificum commentum. Immo, *quorum est mea Roma nouerca*, id est, qui non sunt neque moribus neque fortunis veri et integri ciues: quos non peperit bono loco fouetque benigne patria, vt mater gratos vteri labores, sed quos nescio vnde acceptos in sordibus per facinora aut seruiles labores tolerat ac fastidit, vt nouerca priuignos et nothos. Neque alio sensu Scipio in agripetas Gracchanos: Εμὲ, ἔπειν,  
σδέποτε σρατοπέδων αλαλαγμός ἐθορύβησεν, ἔπιγε συγκλύδων αὐθρώπων, ὃν ἡ μητέρα τὴν Ιταλῶν, αλλὰ μητριαὶ σταυ ἐπίσαμα, vt est apud Plutarchum: et quin hinc mutuatus sit suum Petronius, dubium non est. Velleii et huius locos iam comparauit olim Acidalius. Sed ipse Scipio suum debet Hesiodo, qui cecinit: (ἔργ. v. 823.)